
Spořitelní a úvěrní družstvo jako obchodní korporace 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá klíčovými charakteristikami spořitelního a úvěrního 

družstva jako obchodní korporace. Jejím cílem je porovnání právní úpravy spořitelního 

a úvěrního družstva s obecnou právní úpravou obchodních korporací a blíže poté s právní 

úpravou družstev. V návaznosti na provedené porovnání jsou nalézány prvky shodné, 

ale především prvky odlišné, speciální pro spořitelní a úvěrní družstvo. Na takovou speciální 

právní úpravu je zaměřen hlubší rozbor jednotlivých ustanovení a jejich vzájemných vztahů. 

Předkládaná diplomová práce je členěna do tří kapitol. První kapitola pojednává o třídění 

obchodních korporací a jejich jednotlivých typických znacích, z nichž některé nalézáme 

i u spořitelního a úvěrního družstva. Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem 

a významem spořitelních a úvěrních družstev s akcentem na základní zásady družstevnictví, 

jako je družstevní demokracie či důraz na členský princip. Dále je osvětlen původ četných 

omezujících opatření, která na spořitelní a úvěrní družstva dopadají a přibližují 

je tak k právní úpravě bank. 

Třetí, stěžejní kapitola rozebírá současnou právní úpravu spořitelního a úvěrního 

družstva. Specifika spořitelního a úvěrního družstva vůči obecné úpravě družstev obsahuje 

především zákon o spořitelních a úvěrních družstvech, který komplexně pojímá celou 

existenci spořitelního a úvěrního družstva. Zahrnuje kroky nezbytné před založením 

a vznikem, přes proces a požadavky na samotné založení, organizační strukturu a systém 

členství až po zánik spořitelního a úvěrního družstva. V dnešní době, i v návaznosti 

na zkušenosti z minulosti, je velmi důležitý dohled České národní banky, která pomáhá 

zajišťovat, stejně jako v případě bank, důvěryhodnost a stabilitu spořitelních a úvěrních 

družstev a uděluje povolení k jejich vzniku a vykonávaným činnostem. 

Činnost spořitelního a úvěrního družstva je silně orientována na členy a za účelem 

ochrany jejich majetkových zájmů je omezena mnohými opatřeními zajišťujícími 

bezpečnost vkladů, transparentní obchody, odbornou způsobilost členů volených orgánů, 

pravidla pro jejich střet zájmů i mlčenlivost. 

 

Klíčová slova: spořitelní a úvěrní družstvo, obchodní korporace, družstvo 


